## ADDENDA ET EMENDANDA:

- P. 2, l. 9: *post erant adde notam*: Simson, qui in 'Forschungen' XIX, p. 178 sq. de hoc libello disseruit, perperam eum in Nota de unctioe Pippini exscriptum esse contendit, epistolam Stephani genuinam esse cenet. Notam de unctioe Pippini a. 767. conscriptam esse patet. Hilduinus vero Acta s. Dionysii, quorum extrema pars est Revelatio Stephani, post a. 835. composuit. Hanc vero particulam iam ante Hilduinum existisse, ab eo integram receptam esse, probari nequit, immo nec contendere licet. Eam multi scriptores medii aevi, ut Regino, Folwinus Sithianus (ex cod. 1), auctor Vitae Chrodegangi c. 25, 26, Hist. regum Francorum S. Dionysii, Hariulfus Contulensis, Hugo Floriacensis, Cassianensis ille falsarius qui dicitur Anastasius (cf. Jaffé, Reg. pont. ed. 2. nr. 2318), alii exscripserunt. — P. 2, l. 15. *adde*: Revelationis s. Stephani habemus etiam apographum quod V. Cl. W. Arndt transcripsit ex codice 2<sup>o</sup> Petropoliitano imperialis bibl. Q. Otd. I, nr. 37, membr. 4<sup>o</sup>, saec. IX, ex museo Petri Dubrowski, ubi f. 1—3<sup>o</sup>. ut in codice 1 separatim exarata est. Cuius lectiones variae plerumque cum cod. 2 conveniunt, reliquas mendosae sunt. Sunt enim hae: l. 17. Steph. pape; l. 19. Quae deest; l. 20. Quinto; l. 24. Aistulfo; l. 26. venerabile (corr. ex venerabili) monasterium; mo deest; l. 30. candidissimo (sic), quod cum 2 et hoc codice cum colobio coniungendum est. Pone igitur candidissimo, in textu et in nota g) candidissima 1; l. 31. interstella (falso); post Petrus iterum add. bonus pastor dixit; l. 34. Tua gratis cum 2; sanitas ei (falso); l. 39. preceptum erat cum 2; adherant; p. 3, l. f. Ded. alt. des. cum 1; l. 4. DCCmvs Lmvi IIII tur; Qui Chr. (falso); l. 6. Karlomagnum; l. 7. spiritu (falso); l. 11. deorum corr. de eorum ut l. 2; l. 16. et cum 2; pontificii, post corr. pontificia (falso); l. 18. sunt cuncta (falso); l. 19. venerentur; Hiedem; l. 20. monasterium cum 2. — P. 2, n. 3. dele Priorem tantum partem.
- P. 19, l. 28. *adde*: Eadem altera Vita s. Pirminii exstat in codice 1<sup>o</sup> Cheltenhamensi nr. 4188, mbr. saec. XII, olim libro S. Martini in Weingarten. Cf. 'N. Archiv' IV, p. 593. — P. 22, n. 2, l. 41. *adde*: Huius Pirminii libellum nuper edidit Caspari, 'Kirchenhist. Anecdota' p. 151—193, ex cuius editione p. 172, c. 22. haud pauca emendanda sunt in loco a nobis ibidem exscriptio. Lege col. 1, l. 47: reddire; sortilogos; l. 48: divinus, ariolus, magus, maleficus; l. 49: aguria; l. 50: facire nec credere; l. 51: laurus obponire; l. 52: effundire; l. 53: fonte; l. 54: Minerva; Veneris; l. 56: attendire; alint; diabuli; l. 57: Karactires, erbas, sucino; l. 58: apendire. Tempistarias; l. 59: neque pro Qui emendavit Casp.; col. 2, l. 35: credere; l. 36: veicular habet codex; pro quo vitulas (vetulas Casp. in textu) emendandum est; l. 38: virilia; Kalandis; l. 40: ad arboribus; l. 41: facire; nulla sanitate; l. 44: credere; l. 45: christianus; l. 47: cantationis, saltationis; facire; l. 48: Mimericias; l. 50: filactria; l. 52: impindire; l. 56 (c. 21): nulla; potiois; l. 58: Mulier autem qui hoc; quantumcumque parere poterat; l. 59: homicidiorum se rea cognoscat esse. Quasdam varias lectiones orthographicas levis momenti omisimus. — P. 36, l. 35, n. 2. *post scriptis eius adde*: F. Sprotte, 'Die Biographie des Abtes Servatus Lupus von Ferrières' (Regensburg 1880), ubi p. 161 sqq. de Vita Wigberti. — Ad p. 37, l. 8. *adde notam*: Vita Wigberti sine prologo exstat etiam in codice Parisiensi Lat. nr. 9742, saec. XII, olim S. Maximini Treverensis; cf. 'N. Archiv' VI, p. 482. — P. 41, l. 62, n. 1. *adde*: Idem coniecit, quod certius affirmare debuisset, H. Lorenz, 'Dis Jahrbücher von Hersfeld' (Leipzig 1885) p. 66. — P. 45, l. 44 (ad p. 44, n. 9) *adde*: Guelferhytano Helmet. nr. 475 (509), saec. XII; cf. v. Heinemann, 'Die Handschr. d. herz. Bibl. in Wolfenbüttel' I, 1, p. 367; Monacensi Lat. nr. 12642 (Ranshofensi 42), mbr. fol. saec. XIV, f. 177—178. — P. 46, l. 45. *post ut adde*: Carlsruhano nr. 84, saec. X—XI, f. 76—83. — P. 58, l. 58, n. 4. *adde*: Idemque Liutfridus praefectus subscripsit privilegio Pippini regis a. 753, lun. monasterio Fuldensi dato; Reg. Imp. I, nr. 70. — P. 83, l. 34. 35. *pro ex 1 — ullo lege*: ex cod. 1<sup>a</sup> descriptus est ideoque nullo. Quod demum pleno perspexi, cum hoc libello iam prelo subiacente varia lectione codicis 1<sup>a</sup> uti possem et tunc codicem 3 (Carlsruhanum) huc benivole transmissum iterum accuratius percenserem. — P. 84, l. 1. dele forte ex 2 derivato. — P. 84, l. 7. *post Parisiensis adde*: Lat. nr. 9744, olim. — P. 87, l. 57, n. 1. *adde*: Monendum quidem est in aliis codicibus Bavariis saec. X. nonnumquam q pro 'quia' scriptum esse (cf. infra p. 119, l. 26), unde non negari potest idem compendium a moniali in codice autographo pro 'quia' positum esse, sed cum scribae codicum 1. 2 nonnullis locis expressis litteris 'qui' scripserunt, ubi 'quia' poni debuisset, nonnullis etiam locis eorundem codicum q in 'qui' certe dissolvendum sit, non assus sum multis aliis locis ubi q scriptum, 'quia' vero intelligendum est, hoc in textum recipere. — P. 104, l. 36. *lege*: Ottilonem (ut p. 110, l. 1) et dele l. 51, n. d: ante ottil. — 1. Signum enim ottil. praescriptum vel potius superscriptum est a Anglosaxonicum minus perspicue scriptum, unde codicem 1 ex codice autographo manu Anglosaxonica exarato transcriptum esse, coniciendum est. — P. 141, l. 59, n. 4. *adde*: 'pro virili parte' Lambertus sumpsit ex T. Livii prologo seu ex Ovid. Ex Ponto II, l. 1, 17, ubi 'pro virili parte', ut Lambertus primo in codice autographo scripserat. Cum nuper Rockrohr in 'Forschungen' XXV, p. 572 sq. et Manitius, 'N. Archiv' XII, p. 371 sqq. ostenderint Lambertum Livii priores libros (quod enim Manitius ex posterioribus libris offert nihil est) diligenter legisse et sermonem eius imitatum esse, offero alia quaedam dicta Vitae Lulli ex eiusdem sumpta: P. 141, l. 14. cf. Liv. I, 5: erat ad vim apertam par; l. 18 sq. cf. Liv. prol.: patientur aequo animo; l. 26. cf. Liv. I, 14: iure gentium agerent; l. 32. cf. Liv. I, 7: confusus atque incertus animi. Sufficiant iam haec pauca ad unum caput allata, ut ostendatur, Lambertum in Vita Lulli praeter Sallustium etiam Livium, quos p. 144, l. 39. summos historiographos celebrat, imitatum esse. — P. 148, l. 16. *adde notam*: Eiusdem librum de fide, varietate symboli, ipso symbolo et pestibus haeresium nuper edidit Caspari, 'Kirchenhist. Anecd.' p. 251—274. — P. 153, n. 1, l. 38. et 40 sq. dele Nescio num et huius — descriptus sit et lege: Eiusdem recessionis est codex Monac. etc. cum omnes varias lectiones codicibus 4. 5 communes habeat, ut nuper codice hoc inspecto intellexi. — P. 164, l. 49, n. 8. *adde*: Diekamp eandem opinionem iterum exposuit et defendit in 'Zeitschr. d. Ver. f. Gesch. u. Alterthumsk. Westfalens' XXI, 1 (1883), p. 148—164, nec vero nobis persuasit. Ubi communem fontem utriusque historiae foundationis paulo post a. 864. compositum esse contendit, quod iure de breviori recessione huius libelli statui posset. — P. 198, n. 2: Epitaphium Ardonis hoc loco datum emendatius editum est 'N. Archiv' X, p. 342. — P. 218, l. 46. *adde notam 2*: Hoc caput 42. forte postea insertum est, cf. Pückert l. l. p. 155, n. 46. — P. 239, l. 43. *ad basilicam adde notam 2*: Cf. R. Adamy, 'Die Einhard Basilica zu Steinbach im Odenwald'. Darmstadt 1885. — P. 243, n. 2. *adde*: Cf. Bruder, 'Die heil. Mär. Marc. u. Petrus' (Mainz 1878) p. 142, n. — P. 244, l. 64, n. 2. *adde* prope Umstadt post Mosbach. — P. 280, l. 41, n. 1. *lege*: 'Archiv' VIII, p. 513; 'N. Archiv' II, p. 282. — P. 294, l. 10. *adde*: Excerpta eiusdem libelli dedit Granddier, 'Hist. d'Alsace' II, p. CXI sqq. — P. 300. dele notam 3. me nescio insertam (cf. p. 298, n. 7). — P. 303, n. 9. dele Touë: MAB. me nescio adnotatum et pone Thouet B., qui in Ligerim defluit. — P. 305, l. 48, n. 5. *adde*: Quae verba ex Vita Principii c. 3, Acta SS. Sept. V, p. 331 (ubi: 'secundum relationem eorum qui cum eo conversabantur familiariter'), sumpta sunt, ut monet B. Simson in libello 'Pseudoisidor und

die Geschichte der Bischöfe von Le Mans', 'Zeitschr. f. Kirchenrecht' XXI, p. 153. — P. 310, l. 5. et p. 317, l. 17. utroque loco salentio (i. e. psalmodia) scribendum esse censeo, quod scriba non intelligens in silentio corruptis mihi videtur. — P. 335, l. 63. adde notam 2) Leuchtersbach in provincia Franconia inferiore (circ. Brückenau).

P. 343, post l. 32. adde: Multo postquam hic libellus typis impressus erat in manus nostras pervenit 3) Codex bibl. regiae Hagae Comitum L 29, mbr. fol. saec. XV, olim 'liber sororum S. Katerine Muden', legendarium magnum 5 continens, in quo f. 54—57 (55—58 recentis numerationis) etiam hic Odberti libellus multis omissis vel in angustum coactis brevius sine auctoris praefatio metrico exstat. Huius lectiones plerumque cum cod. 2 conveniunt, quocum et in eo concordat, quod nullas capitum inscriptiones nullamque prorsus capitum divisionem exhibet, ut ex codice huius simillimo transcriptum eum esse appareat. Non vero omnia eiusdem menda habet, sed haud raro lectiones in textum nostrum receptas codicis 1 confirmat. At habet innumera alia menda, praeterquam quod verba autentica saepe librarii arbitrio 10 immutata sunt. Quare eius lectionem variam exhibere inutile duxi, affero vero nonnulla quae ad verba autentica restituenda alicuius momenti sunt, praesertim ea quae cum cod. 1 conveniunt, non vero in textum nostrum recepta sunt: P. 345, l. 56, n. b) Lodewicus 3 semper. — C. 8, p. 347, l. 12: de consecratione illius 3, unde benedictione (cf. n. g) vera lectio videtur. — C. 16, p. 351, l. 29: Novimagium 3, unde Noviomagium ex 1 recipiendum est. — P. 353, l. 21, 22. lege: vestitus ut cantavit, sacerarium sancti Iohannis evangelistae, in quo et illius steterat sarcophagus, intravit (in n. s et t pone: vest. 15 ut erat intravit sac. s. I. euang., in quo et i. st. sarcophagus, excl. 2; v. ut cant. sac. s. euangeli. I. euang. intr. 1), cum 3 propius ad 1 quam ad 2 accedens (n. s. t) sine mendo illius habeat: vestibus (mendose) ut cantavit, sacerarium sancti Iohannis evangelistae, in quo et illius erat sepulchrum (lectio immutata), intravit. Quam nunc restitimus veram esse lectionem, vocibus articulos sententiae terminantibus consonis cantavit. . . . intravit etiam probatur, quibus oratio exornata est. — P. 354, l. 14. 15. habet 3: Dorestad quondam magne que nunc Mino (corrupte) vocatur; l. 18. habet 3: in sua 20 redegerunt; sed post. — P. 355, l. 54, n. f. adde: Lutgerus, postea Liutgerus 3; l. 55, n. n) abcess. etiam 3. — P. 355, l. 23. lege: Quam ob rem, scēleste<sup>b</sup>, nostrum, ut 1 habet, et pone in n. b) nostrum scel. 3; nostrum celeste 2. — P. 356, l. 4—8. Additamentum codicis 2 deest 3. — Denique notandum est etiam codicem bibl. regiae Hagae Comitum K 30, saec. XV. Vilam Friderici continere. Cf. Muller, 'Lijst van Noord-Nederlandsche Kronijken' p. 7. — P. 356, l. 23. adde: et 5) codicem supradictum Hagae Comitum L 29, saec. XV, f. 28—29, qui cum cod. 3 maxime convenit. 25

P. 360, n. 2. adde: Quod vero falsum est, si Humbertus, qui a. 819. in Vita Eigilis c. 17, supra p. 230, occurrit, Wirzburgensis episcopus est, ut Mabillon ibid. n. 3. coniecit. — P. 362, l. 14. adde: De prima editione libelli Wandalberti, quam Iohannes Gisen paravit, vide 'N. Archiv' XI, p. 195 sq. — P. 406, l. 8. pro Idem — etiam lege: Alius quidam monachus. — P. 433, l. 2. adde notam: Vide de hoc codice Rieger in 'Progr. d. k. k. Franz-Josefs-Gymn. zu Wien' 1882. — P. 440, l. 7. ad Boviniaco adde notam: Bouvigny (arr. Montmédy, cant. Spicourt). — P. 445, l. 2. adde: Vitam 30 Meginrati Bernoni abbati falso attributam ex Mabillonii editione recudi fecit Migne, Patrol. CXL, col. 1176 sqq. — P. 453, l. 34. ad vocem Alii adde notam: Velut auctor prologi libro Paschasi Radberti de corpore et sanguine Christi in codice Sangallensi praemissi, quem edidit E. Dümmler, 'N. Archiv' XI, p. 407. — P. 472, l. 43. post ut videtur adde: 1b) Monacensi Lat. nr. 9506 (Oberalt. 6), mbr. fol. saec. XII ex., f. 23 (de quo vide supra p. 134. 152), codicis 1a apographo. Et ibid. post ex quibus adde: scilicet 1a. b. — P. 473, l. 45. lege: pridie Idus et pone in n. d (l. 54). II. 1a. 35

P. 477, l. 32. adde: Praeterea codices Duacensis nr. 867, mbr. saec. XI, olim Marchianensis, idem, ut videtur, quo Bollandus usus est, et Tolosanus nr. 477, mbr. saec. XIV, f. 101—118, Adrevaldi et Adelerii librum continent. Cf. Catal. des mss. des départ. VI, p. 624 sq. VII, p. 273. — P. 477, n. 3. adde: De historia translationis s. Benedicti Anal. Bolland. I, p. 79 sqq. edita vide quae disserui 'N. Archiv' XII, p. 131 sqq. — P. 480, l. 33. Contulimus etiam Translationis s. Benedicti excerpta nostra cum codice 4) Monacensi Lat. nr. 17740, olim SS. Andreae et Magui in Stadthof, mbr. saec. XI, f. 89—98, qui 40 plerumque cum codice nostro 2 convenit. Huius variam lectionem supplemus. Caeterum neminem ignorare credimus per multos alios codices hunc libellum continentes exatere. P. 480, l. 34. 35: Inscriptio fere cum 2 concordat: Adv. exceptioque c. b. p. B. in a. Flor. feliciter incipit. Lectiones codicis 4 concordant cum us quas ex aliis codicibus adnotavimus: p. 480, n. x. y. b (populans 4). e. h. m. o. (effluentibus 4); p. 481, n. i. m. o. p. t. z) dicere 4. a. g) supra gregis s. commissi 4. m) div. admon. 4 cum 2. n. u) div. sibi 4 cum 2. v) deest 4. w. z. a) ab aliquantis pro 4; p. 482, n. k. l) s. vor. 45 patet 4 cum 2. m. o. p. (circuit. 4). t) thecam 4. v) praefixerant not. 4. r) tendebat 4. s) distante 4 cum 3. a) plebes 4. a. c. e) beati 4. f (i. ad m. pr. deportarunt 4). Lectionum quas 4 solus habet pauca offerimus: P. 481, l. 8: Idem vero rex; l. 9. ass. prebuit; l. 12. Datis vero pro; l. 19. Leodopodus; l. 27. Leodobodus; l. 28. iam predictus; l. 44. habebat sinus simul; l. 47. iter ad It.; p. 482, l. 11. locorum gratia a se; l. 27. adferendum. Mox cum; l. 43. Deo ibi serv.

P. 537, l. 41. ad transgressio adde notam: Cf. Isidor. liber numerorum qui in sanctis scripturis occurrunt o. 12, 61: 50 'Sicut enim per denarium scribitur perfectio beatiitudinis, ita per undenarium transgressio legis'. — P. 537, l. 20. lege: stilo mutato et quibusdam de apostolis Anglosaxonibus in Germania fidem christianam praedicantibus praemissis. Ibid. l. 50, n. 7. adde: et Monacensi Lat. nr. 2546 (Aldersbacensis 16), mbr. fol. saec. XII, f. 6—14. — P. 537, l. 42, n. 6. adde: Ut iam recte exposuerunt Pertz, SS. IV, p. 681, n. 27, et hunc secutus van der Aa, 'Adelbold bischop van Utrecht' (Diss. Groningen 1862) p. 97—100. — P. 564, l. 43, n. 3. pro qui saec. XI in. scripsit lege: qui paulo post a. 1053. 55 scripsit.

O. H.—E.

## CORRIGENDA.

P. 49, l. 17. lege pontificis. oratione clausa; l. 52, n. x lege: elevatis. (? in punctum mutata). — P. 83, l. 29. lege: f. 59—77. — P. 133, l. 41. lege: conscribendam. — P. 141, n. 4. lege: saepissime (non modo quater, ut SS. V. p. 144, n. 41. notatum est) legitur apud Lambertum. — P. 142, l. 32. lege: Lullo pro Lulto. — P. 143, l. 2. lege: postremo. — 60 P. 181, n. 1, l. 14. dele, post Richarii. — P. 191, l. 52, n. 6. lege: § 22 pro 23. — P. 212, l. 53. lege: excepto hoc (pro hoc). — P. 295, l. 7. lege: Reginsindis. — P. 322. pone numerum paginas 322 pro falso 223. — P. 333, l. 63, n. 1. lege: Solnhofen. — P. 335, l. 38. lege corepiscopus<sup>s</sup> et pone l. 63. notas numerum 3. Cf. quae supra l. 3. addidimus. — P. 353, l. 58, n. 2. lege: praef. p. 343, n. 3 (pro 2). — P. 472, l. 40. post saec. XI. adde: f. 148—152. — P. 473, l. 50, n. o lege: defer. l. 1a; l. 51, n. q lege: sumptus l. 1a; n. t dele 1; l. 52, n. y lege a in circua 65 e corr. l. 3; l. 53, n. a et b dele 1,